
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 79 del 15/11/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/ 2023 E DUP 2021/2023 
SERVIZI ALLA PERSONA SETTEMBRE 2021 

Oggi quindici Novembre 2021 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del 
Governatore – Via Guercino, 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 
modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente
12 RESCA MATTEO Consigliere Presente
13 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Assente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Assente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Assente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente
24 VERONESI MATTEO Presidente Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

22  3
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Sig. Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: PRENDIN VITTORIO, RESCA MATTEO, BRUNO GERLANDO
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA, PEDACI MARIO, 
BOZZOLI ROSSANO, BIDOLI SILVIA, PICARIELLO VANINA

ENTRA IL CONSIGLIERE GUARALDI: I PRESENTI SONO N. 23

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE", esecutiva, e ss.mm.ii.;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 - APPROVAZIONE, esecutiva, e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE, esecutiva e 
ss.mm.ii;

 la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE 
UMANE E STRUMENTALI, dichiarata immediatamente eseguibile;

Visti:
 la Legge n. 431 del 9/12/1998 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 11, che ha istituito il Fondo 
nazionale per la locazione per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, di seguito denominato 
Fondo nazionale, e successive modifiche;
 la Legge Regionale n. 24 del 8/8/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 38 e 39 che hanno 
istituito il Fondo regionale per l’accesso all’abitazione in locazione;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 602/2020 recante “Fondo regionale per l'accesso 
all'abitazione in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della l.r. n. 24/2001 e ss.mm.ii. - criteri di gestione 
dell'anno 2020 e riparto e concessione delle risorse finanziarie a titolo di trasferimento per l'anno 2020.”;
Viste le DGR 1176/2020 Fondo regionale accesso abitazioni in locazione e DGR 722/221 Fondo regionale 
accesso abitazioni in locazione con le quali la Regione Emilia-Romagna ha assegnato rispettivamente € 
41.553,15 e € 163.131,70 per un totale di € 204.683,85 per il pagamento degli affitti e che sulla base delle 
determinazioni del Tavolo provinciale delle politiche abitative è stato conferito ad ACER Ferrara il compito di 
predisporre la graduatoria distrettuale e la gestione delle attività amministrative e contabili relative al fondo;

Visto il Dm Interno 3 agosto 2021 con il quale sono stati indetti i comizi elettorali per lo svolgimento delle 
elezioni comunali che si terranno il 3 e 4 ottobre prossimi e considerato che conseguentemente, in base 
all'articolo 38, comma 5, del Tuel, durante il periodo elettorale i consigli comunali devono limitarsi a 
compiere solamente gli «atti urgenti ed improrogabili» e considerato che la ratio della norma, come chiarito 
dal Consiglio di Stato (sentenza n. 2955/2003) e dai pareri del ministero dell'Interno (ad esempio, parere 
DAIT 19.7.2018), è quella di impedire eventuali condizionamenti sulla formazione della volontà elettorale 
dei cittadini, prevenendo ogni possibile forma di interferenza, da parte degli organi elettivi in scadenza, sul 
libero svolgimento della competizione elettorale;

Considerato che tale limitazione determina, a partire dal 45° giorno antecedente lo svolgimento delle 
elezioni (19 agosto 2021) una inevitabile contrazione dell'attività amministrativa ordinaria che coinvolge 
anche la gestione contabile delle risorse;

Considerato altresì che relativamente ai fondi per l’affitto trasferiti dalla regione Emilia-Romagna, ACER 
Ferrara, ha terminato la predisposizione delle graduatorie degli aventi diritto e che pertanto si rende 
indispensabile procedere in tempi brevi al trasferimento delle somme regionali al fine della liquidazione 
delle stesse agli aventi diritto;

Vista: la deliberazione della Giunta Regionale DGR n. 1239 del 02.08.2021, avente ad oggetto: 
“Approvazione dell’elenco dei Comuni e loro forme associative da ammettere al finanziamento delle risorse  
del fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione – D.LGS. n.65/2017. Anno 2021”, 
con la quale sono stati assegnati al Comune di Cento, al pari di tutti gli altri Comuni della Regione Emilia 
Romagna i fondi statali 0-6 anni, per un importo complessivo pari ad € 134.888,09;

Considerato che :



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- all’interno dei fondi di cui sopra, sono previste  diverse progettualità che sono strettamente legate ai servizi 
0-3 anni, con particolare riguardo ai servizi innovativi per complessivi € 22.784,59;
- tali finanziamenti sono trasferiti al Comune di Cento, in qualità di Comune capo – fila del Distretto Ovest, e 
sono destinati a tutti i Comuni del Distretto;
- in particolare per il presente anno educativo 2021- 2022, la Regione  con propria DGR n.1114 del 2021 ha 
deciso di attivare entro il mese di ottobre 2021 presso i nidi di infanzia, che hanno dato la disponibilità “il 
progetto “Sentire l’inglese nella fascia 0-3 anni” in collaborazione con UNIBO;
- al fine di attivare il progetto di cui sopra e gli altri interventi previsti dai finanziamenti  si rende 
indispensabile accertare le somme in entrata e destinare i fondi in uscita secondo il seguente schema:
 € 22.784,59  alla codifica 04011.03.091351 “progetti innovativi sostegno servizi educativi” per finanziare i 
progetti distrettuali innovativi ( l’annualità 2020) ;
€ 18.183,53 alla codifica 12011 .03.203510 “progetto coordinamento 0-6 anni”per garantire il progetto 
comunale di coordinamento pedagogico presso le scuole dell’infanzia statali;
€ 90.000,00alla codifica 12011.03.020378 “ Fondo per il sistema integrato di educazione ed istruzione”
€ 3.919,97  alla 04011 03. 020191 “Capitolo 20191/0 Contributo regionale formazione personale” per 
garantire l’ampliamento della ulteriore sezione di nido part time;
 
Dato atto che con il Dm Interno 3 agosto 2021 sono stati indetti i comizi elettorali per lo svolgimento delle 
elezioni comunali che si terranno il 3 e 4 ottobre prossimi e che conseguentemente, in base all'articolo 38, 
comma 5, del Tuel, durante il periodo elettorale i consigli comunali devono limitarsi a compiere solamente 
gli «atti urgenti ed improrogabili». 

RITENUTO per le ragioni sopra esposte di apportare le necessarie variazioni al Documento Unico di 
Programmazione 2021/2023 e al Bilancio di previsione 2021/2023 - esercizio 2021, come da Allegato parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ACCERTATO che le modifiche intervenute sulla gestione finanziaria annualità corrente (2021), per la 
verifica delle risorse necessarie al perseguimento degli obiettivi dei programmi da realizzare, non alterano il 
mantenimento degli equilibri  di competenza e di cassa di cui all'art.162, comma 6;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI:
 il Principio applicato paragrafo 8.13, lett. b) (Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011);
 l’ art. 174, comma 4, del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii;
 l’ art. 175, comma 2,del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.107 del 28/12/2015 e 
successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 94/2016 e n. 119/2019;

VISTO l’art. 76 comma 5, del vigente Regolamento di contabilità sull’espressione del parere del Collegio dei 
Revisori dei Conti;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del  D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni;

Su proposta dell’Assessore ai Servizi Scolastici e dell’Assessore ai Servizi sociali;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 23 – VOTI FAVOREVOLI N. 20 – 
ASTENUTI N. 3 (Pettazzoni, Giberti, Veronesi)

D E L I B E R A

per le considerazioni esposte in premessa e qui interamente riportate:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. di apportare al Documento Unico di Programmazione e al Bilancio di previsione 2021/2023 -
Esercizio 2021, le variazioni di competenza e di cassa di cui all’elenco qui allegato quale parte integrante e 
sostanziale;
2. di dare atto che con apposito successivo provvedimento di Giunta Comunale si apporteranno le 
necessarie variazioni al piano Esecutivo di Gestione;
3. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 2 del 
decreto legislativo n. 267/2000 e dell’articolo 20, comma 3, del vigente Regolamento di Contabilità, 
garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri finanziari;
4. di dare atto che al fine di liquidare i contributi regionali ai cittadini aventi diritto è necessario 
provvedere alla presente variazione di bilancio;
5. di provvedere alla pubblicazione sul sito dell’ente del presente provvedimento ai sensi dell’art. 174 
comma 4 del Decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.;

Quindi, con la seguente votazione:
PRESENTI E VOTANTI N. 23 – VOTI FAVOREVOLI N. 23

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto 
Legislativo 267/2000, stante l’urgenza a provvedere.

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

